Ad primum ergo dicendum, quod similitudo non distinguitur ab imagine secundum communem rationem similitudinis (sic enim includitur in ratione ipsius imaginis); sed secundum quod aliqua similitudo deficit a ratione imaginis; vel etiam est imaginis perfectiva.

Ad secundum dicendum, quod essentia

(a) Ita edit. Romæ & Pat. Nicolaj cum MS. & Augustini textu apud Barnabas memorabilis.

animæ pertinet ad imaginem, prout representat divinam essentiam, secundum ea quæ sunt propria intellectualis nature, non autem secundum conditiones consequentes tunc in communi, ut est esse simplicem, & indissolubilem. Ad tertium dicendum, quod etiam virtutes quedam naturaliter insunt animæ, ad minus secundum quandam earum semina: & secundum has potest attendi similitudo naturalis; quamvis non sit inconveniens ut id quod secundum assignationem unam dicitur imago; secundum aliam dicatur similitudo. Ad quartum dicendum, quod dilectio verbi, quod est amata noticia, pertinet ad rationem imaginis; sed dilectio virtutis pertinet ad similitudinem, sicut & virtus.

QUÆSTIO XCIV.

De statu & conditione primi hominis quantum ad intellectum.

D Einde considerandum est de statu, vel conditione primi hominis; & primo quantum ad animam; secundo quantum ad corpus.

Circa primum consideranda sunt duo. Primum de conditione hominis quantum ad intellectum. Secundo de conditione hominis quantum ad voluntatem.

Circa primum queruntur quædam per essentiam.

Secundo utrum videre poterit substantias separatas, id est Angelos.

Tertio, utrum habuerit omnium scientiam.

Quarto, utrum potuerit errare; vel decipi.

ARTICULUS I.

Utrum primus homo per essentiam Deum viderit.

AD primum sic proceditur. Videtur quod primus homo per essentiam Deum viderit. Beatus enim hominis in visione divine essentia consistit. Sed primus homo in paradiso conversatus beatam, & omnium dicitur habuisse vitam, ut Damascenus dicit in II. Lib. (orth. Fid. cap. xi. in princ.) & Augustinus dicit in XIV. de civitate Dei (cap. x. in princ.) Si homines habuerint affectus suos, quales nunc habemus, quando erant beati in illo (a) inenarrabilis beatitudinis loco, id est paradiso?

Er.

Ergo primus homo in paradiso vidit Deum per essentiam.

2. Præterea, Augustinus dicit XIV. de civitate Dei (loc. cit.) quod primo homini non abierat quidquam quod bona voluntas adipsi feceretur. Sed nihil melius bona voluntas adipisci potest quam divina essentia visionem. Ergo homo per essentiam Deum videbat.

3. Præterea, Visio Dei per essentiam est qua videtur Deus sine medio, & sine ænigmatate. Sed homo in statu innocentie vidit Deum sine medio, ut Magister dicit in I. dist. IV. Lib. Sententiarum. Vidit etiam sine ænigmatate: quia ænigmatate obscuritatem importat, ut Augustinus dicit XV. de Trinitate (cap. 19. ante med.) obscuritas autem introducta est per peccatum. Ergo homo in primo statu vidit Deum per essentiam.